[image: image1.jpg]TPUAOKEHHE 2
K Monoxkentio "O repGe
Crapomiraponcroro
Tesproxcxor paitona
Kpacuopapekoro kpas”

o Mo,

OAHOLIBETHBIV PUCYHOK I'EPBA
CTAPOTUTAPOBCKOT'O CEABCKOT'O ITOCEAEHUSA
TEMPIOKCKOTI'O PAIOHA

KPACHOAAPCKOT'O KPASI
(rep6oBEtt myuT)

NN TR

//
rr
omw
)
e
L nmmaee
aw

СОВЕТ СТАРОТИТАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е  № 145
       XXXIV сессия                                                                                      II  созыва
 «01»    сентября    2011 года                                                    ст. Старотитаровская

Об утверждении плана мероприятий развития эко​номики на территории  Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района
В целях исполнения решения о выполнении резолюции научно- практической конференции, состоявшейся в Варениковском сельском поселении Крымского района, принятого 27 мая 2011 года на совещании в станице Курчанской Темрюкского района,  Совет Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района РЕШИЛ:

1. Утвердить план мероприятий развития эко​номики на территории  Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района:
Способствовать развитию сельскохозяйственного производст​ва на территории Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района на основе эффективного использования имеющихся на территории земель сельскохозяйственно​го назначения.
Активизировать работу по организации долгосрочного со​трудничества сельскохозяйственных товаропроизводителей и перераба​тывающих предприятий Краснодарского края в Старотитаровском сельском поселении Темрюкского района.
Стимулировать развитие малых форм хозяйствования в сель​скохозяйственном производстве. Содействовать гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, в переходе на деятельность в форме ин​дивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяй​ства, а также объединению малых производителей в кооперативы и ас​социации для решения общих задач. Содействовать созданию сети пунктов реализации кормов обеспечивающей развитие животноводства у сельскохозяйственных товаропроизводителей малых форм хозяйство​вания.
Продолжать разъяснительную работу с гражданами, ведущи​ми личные подсобные хозяйства, главами крестьянских (фермерских) хозяйств, используя при этом возможности территориальных сельско​хозяйственных информационно-консультационных центров, о преиму​ществах совместной работы в кооперативах и ассоциациях для объеди​нения интересов сельскохозяйственных товаропроизводителей.
Осуществлять выделение земельных участков для развития в малых формах хозяйствования виноградарства, садоводства, овоще​водства и других видов сельскохозяйственного производства, обла​дающих высоким потенциалом развития.
Осуществлять мероприятия, способствующие сбыту продук​ции местных товаропроизводителей: проведение регулярных ярмарок, закупку продукции в рамках муниципального заказа, оказание содейст​вия созданию местными производителями товарных знаков и торговых марок, способствующих сбыту продукции.
Изучить порядок заключения договоров аренды на земельные участки сельскохозяйст​венного назначения, действующий в Темрюкском  районе.
Совместно с департаментом имущественных отношений Крас​нодарского края усилить контроль за эффективным использованием зе​мельных участков, находящихся в государственной собственности Краснодарского края, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена. В случае неэффективного их использования шире практиковать расторжение договоров аренды земельных участков.
Содействовать развитию овощеводства, плодоводства и вино​градарства с использованием систем капельного орошения, с также ры​боводства, рыболовства и рыбопереработки.
1.10.
Выявлять предприятия в предбанкротном состоянии, произ-​
водства с низким уровнем загрузки мощностей и способствовать эффективной работе таких предприятий, включая их в процесс коопера​ции или в договорные отношения с поставщиками сырья и торговыми организациями, обеспечивающими сбыт продукции.

Осуществлять мониторинг неиспользуемых производствен​ных помещений и объектов и принимать меры по обеспечению их це​левого и эффективного использования.
Обеспечивать благоприятный климат для привлечения инве​стиций, реализации инвестиционных проектов. Доработать инвестици​онный интернет-портал Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района в соответствии с методическими рекомендациями.
Активно участвовать в реализуемых на территории Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района мероприятиях государственных программ по со​действию занятости населения. Предусмотреть средства бюд​жета поселения  на мероприятия активной политики занятости не ниже уровня 2010 года. Особое внимание уделить созданию рабочих мест для вре​менного трудоустройства в свободное от учебы время несовершенно​летних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
14.
Обеспечить финансированием принятые муниципальные
программы развития малого и среднего предпринимательства. Обеспе​-
чить исполнение норм законодательства, направленных на поддержку
субъектов малого и среднего бизнеса. В приоритетном порядке содей​
ствовать развитию предпринимательства в отраслях материального
производства и других отраслях, дающих наибольший эффект в соци​-
ально-экономическом развитии территории.

Развивать систему информационной поддержки предприни​мательства, в том числе путем своевременного размещения на Интер​нет-сайте Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района актуальных редакций норма​тивных правовых актов, касающихся предпринимательской деятельно​сти, информацию о повестках планируемых заседаний Советов по раз​витию предпринимательства и итоговых протоколов.
Обеспечить реализацию Плана мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства ут​вержденного представительны​ми органами местного самоуправления в установленные сроки.
2. Повышать уровень качества и объективности документов соци​ально-экономического развития Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района:
Расширять систему показателей ежегодно принимаемых ин​дикативных планов социально-экономического развития с тем, чтобы данный документ объективно и полно характеризовал уровень развития экономики и социальной сферы Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.
Произвести актуализацию долгосрочных и среднесрочных до​кументов социально-экономического развития Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.
Обеспечить доступность для населения документов социаль​но-экономического развития, в том числе проектов этих документов на этапе разработки для обсуждения. Обеспечить утверждение планов и программ социально-экономического развития Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района, отчетов об их исполнении представительным органом местного самоуправления в соответствии с законодательством. Осуществлять контроль исполнения данных документов с доведением отчета об их исполнении до сведения жителей Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.
3.  Продолжить работу по изысканию дополнительных доходов бюджетов путем:

Актуализации базы данных налоговых органов и поселения по налогу на имущество физических лиц, земельному налогу и транспорт​ному налогу.
Обеспечения платного использования всех земель Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района (в том числе паевых), приняв меры по привлече​нию к налогообложению (уплате арендной платы) всех земельных уча​стков.
Осуществления проверки на соответствие действующему за​конодательству исчисленной годовой арендной платы за аренду зе​мельных участков.
Обеспечения полноты уплаты транспортного налога.
Активизации работы с работодателями по повышению и свое​временной выплате заработной платы, своевременному удержанию и перечислению НДФЛ, а также ликвидации "черных и серых схем" вы​платы заработной платы.
Организации мониторинга основных показателей деятельно​сти хозяйствующих субъектов, использующих специальные налоговые режимы ("УСН", "ЕНВД" и ЕСХН).
3.7.
Обеспечения эффективного использования муниципального
имущества.

3.8. Принятия мер по снижению задолженности по налоговым и неналоговым доходам.

4.Обеспечить исполнение норм действующего законодательства по размещению муниципального заказа.

4.1.
Органам администрации  Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района:
В срок до 1 октября 2011 года организовать работу уполномо​ченных на осуществление контроля в сфере размещения заказа органов местного самоуправления.
Обеспечить уполномоченным на осуществление контроля в сфере размещения заказа органом местного самоуправления ежеквар​тальное проведение не менее 10 плановых и внеплановых проверок.
В срок до 1 октября 2011 года провести анализ соблюдения все​ми муниципальными заказчиками требований статьи 15 Федерального закона № 94-ФЗ по размещению заказа среди субъектов малого пред​принимательства по итогам 2010 года.
Содействовать увеличению доли продукции местных товаро​производителей в объеме размещаемого муниципального заказа.
4.2.
Муниципальным заказчикам:
Обеспечить в 2011 году выполнение требований Федерально​го закона по размещению заказа среди субъектов малого предпринима​тельства в установленных размерах.
Включать в конкурсную (аукционную) документацию требо​вание обеспечения исполнения контрактов, а также штрафные санкции за ненадлежащее исполнение контрактов;
4.2.3.
Направлять в Управление Федеральной антимонопольной
службы по Краснодарскому краю сведения об участниках размещения
заказа, уклонившихся от заключения контракта, а также о поставщиках
(исполнителях, подрядчиках), с которыми контракты по решению суда
расторгнуты.

4.2.4. Обеспечить выполнение требований статьи 18 Федерального закона о размещении в установленные сроки в реестре контрактов не​обходимых сведений.

       2. Контроль  за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района по вопросам  экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению муниципальной собственностью (Н.Н. Морозова) и начальника финансового отдела  администрации  Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района И.А.Рак.

        3. Решение подлежит официальному обнародованию.

        4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Старотитаровского  сельского поселения

Темрюкского района
                                                                     В.П. Бондаренко